
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 497 del 11/11/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO DI SALE. 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione 
da parte dei responsabili dei servizi: 
-    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 

del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di 
legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai responsabili di 
servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi ad essi affidati; 

          DATO ATTO  che con nota  247/09 del 16/11/2009  ATO 6 ha comunicato che dal 
01/01/2010 il costo del servizio di sgombero neve e spargimento sale non poteva più essere 
ricompreso nella tariffa di igiene ambientale (TIA); 

         CONSIDERATO che alla luce della nota di ATO 6  il servizio di sgombero neve e 
spargimento sale deve essere appaltato dall’Amministrazione imputando il costo sulla 
spesa corrente del bilancio comunale; 

         VISTO  il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 ha prescritto 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di aderire, per quanto concerne le forniture di 
beni e servizi, alle convenzioni CONSIP e che nel novellato art. 1, comma 7, della citata 
norma si legge pertanto che le Amministrazioni, nell’ambito dei settori merceologici sopra 
menzionati, sono tenute ad avvalersi: 

• delle convenzioni o accordi di quadro CONSIP; 

• oppure delle centrali di committenza Regionali; 



• oppure di autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i 
sistemi telematici di negoziazione sul mercato elettronico (MePA) e sul sistema 
dinamico di acquisizione, messi a disposizione dai soggetti di cui ai precedenti punti. 

         CONSIDERATO  che  si può procedere, con atto motivato  e previo monitoraggio 
analitico e adeguate indagini esplorative di mercato, ad acquisti in deroga a convenzioni 
CONSIP, quando taluni beni non siano in esse comprese ovvero quando per qualità, 
quantità, caratteristiche, siano palesemente non funzionali alla necessità dell’ufficio o del 
servizio interessato; 

         ESEGUITA un’analisi sia delle convenzioni attive CONSIP che dei prodotti inseriti nel 
MePA, non si sono trovate offerte comparabili con le effettive esigenze 
dell’Amministrazione Comunale  per l’affidamento in oggetto, in quanto per il servizio 
neve serve tempestività d’azione per una rapida soluzione del problema (essendo un evento 
atmosferico non prevedibile), sia nelle operazioni del servizio di coordinamento di 
sgombero neve, fornitura e spargimento sale che nell’esecuzione del servizio di sgombero 
neve sui percorsi già predefiniti valutando di volta in volta l’effettiva necessità di un’uscita 
con i mezzi per la viabilità ordinaria per eliminare i pericoli dovuti dalla neve e dal 
ghiaccio; 

         RICHIAMATO l’Art. 7 , comma 3 del regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori di cui sopra, che consente il ricorso  ad un solo operatore 
economico per i  servizi di importo inferiore ad € 20.000,00, valore poi aumentato ad € 
40.000,00 dall’art. 4, comma 2, lett. m-bis) del D.L. 70/2011, convertito con le 
modificazioni dalla L. 106/2011; 

          CONSIDERATO che l’entità del servizio è estremamente variabile con una stretta 
connessione alla situazione meteorologica; 

         RITENUTO,  in conformità dell'art. 11 del D. Lgs 163/06 e ss.mm.ii., di procedere 
all'affidamento del servizio tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 7 del vigente 
"Regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori"; 

          VISTA  la  volontà espressa  dall’Amministrazione  di procedere all’esecuzione di tale 
servizio; 

          VISTO  il Piano Neve redatto dal comune di Sant'Agostino che divide il territorio in 4 
diversi percorsi per il servizio di sgombero neve; 

          RITENUTO  per motivi di economicità, di affidare il servizio di sgombero neve e 
spargimento sale nel seguente modo: 

� servizio di coordinamento delle operazioni di sgombero neve, spargimento sale e 
fornitura del salgemma ai terzisti a CMV Servizi srl per l’importo stimato per la 
stagione invernale di €  5.000,00, oltre IVA, per complessivi €  6.100,00; 

� esecuzione del servizio di sgombero neve sul percorso n. 1 del “Piano neve” a 
Giuliano Malservisi, con sede in Sant’Agostino (Fe), via Mazzini n° 117 per 
l’importo stimato per la stagione invernale di € 3.340,00  oltre IVA, per complessivi 
€ 4.074,80; 

� esecuzione del servizio di sgombero neve sui percorsi n. 2 e 3 del “Piano neve” a 
Giuliano Malservisi, con sede in Sant’Agostino (Fe), via Mazzini n° 117 per 
l’importo stimato per la stagione invernale di € 5.380,00, oltre IVA, per complessivi 
€ 6.563,60; 



� esecuzione del servizio di sgombero neve sul percorso n. 4 del “Piano neve” a Ivan 
Sanguettoli, con sede in Galliera, Via Confine n. 3  per l’importo stimato per la 
stagione invernale di € 2.800,00, oltre IVA, per complessivi € 3.416,00; 

� esecuzione del servizio di spargimento sale a Giuliano Malservisi, con sede in 
Sant’Agostino (Fe), via Mazzini n° 117 per l’importo stimato per la stagione 
invernale di € 7.810,00, oltre IVA, per complessivi €   9.528,20; 

          RITENUTO, quindi,  di stimare in complessivi  €  24.330,00, oltre IVA di legge,  per un 
totale di € 29.682,60  l’impegno per lo svolgimento del servizio nel periodo dal 15/11/2016  
al 15/03/2017; 

RICHIAMATA la determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 504 del 30/10/2015 
avente ad oggetto “ Imp. Di spesa per l’affidamento del servizio di sgombero neve e 
spargimento sale” ; 

CONSIDERATO che il servizio della determina di cui sopra  è stato eseguito e saldato ed è 
quindi possibile dichiarare l’economia di tale impegno di €  8.454,09  sul  Cap. 11005392, 
Imp. Res. 41/2016   e di € 8.940,21 sul Cap.  11005392, Imp. Res. 309/16 per un totale di € 
17.394,30; 

         RITENUTO, quindi,  di   impegnare per il servizio di sgombero neve  e  spargimento  sale  
€  29.682,60  nel seguente modo: 

� €   8.454,09   sul Cap. 11005392 , Imp. Res.    41/2016   sul bilancio 2016;  

� €   8.940,21   sul Cap. 11005392 , Imp. Res.  309/2016   sul bilancio 2016; 

� €   6.183,25   sul Cap. 11005392 ,                                     sul bilancio 2016; 

� €   6.105,05  da prevedere  sul Cap.  11005392 ,               sul bilancio 2017; 
 

         VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1.     DI PROCEDERE, in conformità dell'art. 11 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii., all'affidamento 

del servizio di sgombero neve e spargimento sale nel periodo 15/11/2016 - 15/03/2017, 
tramite affidamento diretto ai sensi dell'art.7 del vigente "Regolamento comunale per 
l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori";  
 

2.     DI AFFIDARE il servizio di sgombero neve e spargimento sale nel periodo 15/11/2016 – 
15/03/2017 con smart CIG :   Z851C3783F   per l’importo di   €  29.682,60   IVA inclusa, 
nel seguente modo: 

�  Attivazione e coordinamento delle operazioni di sgombero neve, spargimento sale e 
fornitura del salgemma ai terzisti,  a CMV Servizi srl per l’importo stimato per la 
stagione invernale di € 5.000,00, oltre IVA, per complessivi € 6.100,00,   sulla base 
del piano neve redatto dal Comune; 

� esecuzione del servizio di sgombero neve sul percorso n. 1 del “Piano neve” a 
Giuliano Malservisi, con sede in Sant’Agostino (Fe), via Mazzini n° 117 per 
l’importo stimato per la stagione invernale di € 3.340,00, oltre IVA, per complessivi 
€  4.074,80; 



� esecuzione del servizio di sgombero neve sui percorsi n. 2 e 3 del “Piano neve” a 
Giuliano Malservisi, con sede in Sant’Agostino (Fe), via Mazzini n° 117 per 
l’importo stimato per la stagione invernale di € 5.380,00, oltre IVA, per complessivi 
€  6.563,60; 

� esecuzione del servizio di sgombero neve sul percorso n. 4 del “Piano neve” a Ivan 
Sanguettoli, con sede in Galliera, Via Confine n. 3  per l’importo stimato per la 
stagione invernale di € 2.800,00, oltre IVA, per complessivi €  3.416,00; 

� esecuzione del servizio di spargimento sale a Giuliano Malservisi, con sede in 
Sant’Agostino (Fe), via Mazzini n° 117 per l’importo stimato per la stagione 
invernale di € 7.810,00, oltre IVA, per complessivi €  9.528,20; 

 

3. DI DICHIARARE  l’economia per il servizio di sgombero neve e spargimento sale per 
l’anno 2016/2017, in riferimento alla determina n. 504 del 30/10/2015  di €  8.454,09  sul  
Cap. 11005392, Imp. Res. 41/2016   e  di € 8.940,21 sul Cap.  11005392, Imp. Res. 309/16 
per un totale di € 17.394,30; 

 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €  29.682,60  nel seguente modo: 

� €   8.454,09   sul Cap. 11005392 , Imp. Res.    41/2016   sul bilancio 2016;  

� €   8.940,21   sul Cap. 11005392 , Imp. Res.  309/2016   sul bilancio 2016; 

� €   6.183,25   sul Cap. 11005392 ,  sul bilancio 2016; 

� €   6.105,05   sul  Cap. 11005392, sul bilancio 2017; 

 

5.  DI ATTESTARE  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

  
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 29682,60 
 
S. Agostino, lì 07/12/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


